18.^a Augustinus Emerito.

Illud attendat vigilantia mentis tuę neminem contaminari^b posse ignotum ignotis^c criminibus. Unde manifestum est a communione orbis, cui seu falsa seu vera crimina, quę fratribus prorsus intenditis, prorsus ignota sunt et ignota semper fuerunt^d, sacrilego scismate esse vos separatos, quamquam et^e illud et^f non est tacendum etiam conditos^g malos bonis non obesse in ecclesia, si eos a communione prohibendi aut potestas^h desit aut aliqua ratio conservandę pacis impeditat.

- a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.*
- b) *comitari R.*
- c) *ignotisque L.*
- d) *fehlt (Seitenwechsel) M.*
- e) *fehlt CR.*
- f) *etiam CR.*
- g) *cognitos C.*
- h) *potestates L.*

19. Sacratissimo ac beatissimo archiepiscopo almę urbis Romę et^a patriarchę Ormisde Iustinianus imperator.

Scias effectum nobis, pater religiosissime, quod diu summis studiis patet strictum, et antequam advenerint, qui^b a^b nobis destinati sunt, quod Iohannes vir beatissimus antistes novę^c Romę^c nostrę una cum clero vobis^d consentiunt, nullis variantes ambiguitatibus, nullis divisi discordiis. Scias libellum ab eo scriptum, quem offerendum iudicaveras. Negatum est ab eis memoriam in posterum fieri Achacii prevaricatoris quandam huius urbis episcopi necnon et^e aliorum sacerdotum, qui vel primi contra statuta apostoli vel successores horris facti sunt et nulla usque ad ultimum diem sunt penitentia correcti^f.

- a) *fehlt M.*
- b) q(uia) R.
- c) nonerone C.
- d) nobis C.
- e) *fehlt C.*
- f) folgt Kap. VII 5,32 (es fehlt VII 5,20) K.

20.^a Ambrosius.

'Accepisti pecuniam et possidebis ex ea agros et vineas et oliveta et greges, et lepra Naaman^b applicabit se in te et semini tuo usque in eternum.' Vides quia facto auctoris successio damnatur heredis. Inexpiabilis est enim venditi culpa misterii et gratię vindicta celestis transiit ad posteros. Denique 'Moabitę et ceteri non intrabunt in ecclesiam Dei usque in tertiam et quartam generationem', tam diu videlicet, ut simplicius^c interpretetur^d, donec culpa^e auctorum multiplicis successio generationis aboleret. Sed cum illi, qui in Deum ydolatrię herrore deliquerunt, in quartam generationem videantur esse mulctati, profecto durior videtur esse sententia, qua Iezi^f semen usque in eternum pro cupiditate habendi prophetica auctoritate damnatur, presertim cum dominus noster Jesus Christus per lavacri regenerationem omnibus^g remissionem^g dederit peccatorum, nisi ut vitiorum magis quam generis semen intelligas. Sicut enim qui filii promissionum sunt, existimantur in semen^h bonum^h, ita etiam qui filii horrorisⁱ sunt, estimantur in semen malum. Nam et Iudei ex patre^j diabolo, non utique carnis successione, sed criminis. Ergo omnes cupidi, omnes avari Giezi lepram cum divitiis suis possident et male^k quesita mercede non tam patrimonium facultatum quam thesaurum criminum congregarunt^l eterno suppicio et brevi fructu.

- a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt (K an dieser Stelle statt dessen VII 5,32, s. auch dort).*
- b) neeman M.
- c) suppliciis C.
- d) deputemur C.
- e) culpam CR.
- f) ieci L; giezi CR.
- g) nachgetragen L; fehlt R.
- h) bonum senem M.
- i) errorum M.
- j) parte R.
- k) mala C.
- l) congregaverunt C.

21. Augustinus.

Quamvis res queque terrena non recte a quoquam possideri possit nisi vel^a iure divino, quo cuncta iustorum sunt, vel iure humano^b, quod in potestate est regum terre, ideoque res vestras falso amplectitis, quas nec iuste possidetis, et secundum leges regum terre amittere iussi estis. Frustraque dicatis: 'Non^c eis congregandis laboravimus', cum scriptum legatis: 'Labores impiorum iusti edent'. Sed tamen quisquis ex occasione legis huius, quam reges terre Christo servientes ad emendandam vestram impietatem promulgaverunt, res proprias vestras cupide appetat, displicet nobis. Quisquis denique ipsas res pauperum vel basilicas congregantium, quas sub nomine ecclesie tenebatis, quę omnino non debentur nisi ei ecclesię, quę vera Christi^d ecclesia^d est, non per iustitiam, sed per^e avaritiam tenet, displicet nobis. Quisquis pro aliquo flagitio vel facinore projectum a vobis ita suscipit, sicut suscipiuntur, qui excepto herrore, quo a nobis separaruntur^f, sine crimine apud vos vixerint, displicet nobis. Sed nec facile ista monstratis, et si monstretis, nonnullos toleramus, quos corrigere vel punire non possumus, neque^g propter paleam relinquimus aream Domini et^h nec propter piscesⁱ malos rumpimus retia Domini^j nec propter edos in fine segregandos deserimus gregem Domini nec propter vasa facta^k in contumeliam migramus de domo Domini.

- a) idem *M.*
- b) Romano *M.*
- c) *corr. in nos M.*
- d) ecclesia Christi *M.*
- e) *fehlt K.*
- f) separantur *C.*
- g) nec *C.*
- h) *fehlt CR.*
- i) *fehlt M.*
- j) *folgt et M.*
- k) *fehlt C.*

22. Idem.

Dixit apostolus: 'Hereticum hominem post primam et secundam correctionem devita, quia subversus est huiusmodi et peccat in semetipso damnatus.' Sed qui sententiam suam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt, presertim qui^a non audacia suæ^b presumptionis pepererunt^c, sed a seductis atque in herrorem lapsis^d parentibus acceperunt, querunt^e autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint^f, nequaquam sunt inter hereticos deputandi.

- a) quam *C*; quia *R*.
- b) sua *KR*.
- c) pereunt *M*.
- d) *fehlt CR*.
- e) *qr̄ M*; quer̄ *CR*.
- f) venerint *C*.

23. Idem.

Qui in ecclesia Christi morbidum^a aliquid pravumque^b sapiunt, si correcti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere persistunt, heretici fiunt.

- a) morbidi *M*.
- b) pravi utique *M*; parvumque *R*.

24. Idem.

Hereticus est, qui alicuius temporalis commodi et maxime glorię principatusque sui gratia, falsas ac novas^a opiniones vel gignit vel sequitur. Ille autem qui huiusmodi hominibus^b credit^c, imaginatione quadam veritatis^d illusus^e.

- a) nonas *R*.
- b) omnibus *K*.
- c) *folgt* homo hic est *C*.
- d) *folgt* ac pietatis *CR*.
- e) *folgt* est *K*.

25. Idem in eodem.

Vos mutari volumus^a a perversitate, id est ut denuo radicetur vestra precisio. Nam sacramenta, quę non mutastis, sicut habetis, approbantur a nobis, ne forte, cum vestram pravitatem corrigere volumus^b, illis misteriis Christi quę in vestra pravitate depravata non sunt, sacrilegam faciamus iniuriam. Neque enim Saul depravaverat^c unctionem, quam acceperat, cui unctioni tantum onorem rex David pius Dei servus exhibuit. Propterea ergo vos non rebaptizamus, quia radicem vobis^d reddere cupimus, formam tamen precisi sacramenti, si non mutata est, approbamus, quę tamen quamvis integra, nullo modo est sine radice fructuosa.

- a) nolumus *CR*.
- b) nolumus *R*.
- c) depraveverat *C*.
- d) nobis *CR*.

26. Augustinus Vincentio.

Donatiste nimium sunt inquieti, quos per ordinatas a Deo potestates cohiberi atque corrigi mihi non videtur inutile. Nam de multorum iam correctione gaudemus. Et post pauca: Si enim quisquam inimicum suum periculosis^a febris freneticum^b factum currere videret in precepis, nonne tunc potius malum pro malo redderet, si eum^c sic ire permitteret, quam si corripiendum^d curandumque ligaret? Et^e tamen ei tunc molestissimus et adversissimus videretur, quando utilissimus et misericordissimus extitisset. Sed plane salute reparata tanto uberior ei gratias ageret, quanto minus sibi pepercisse sensisset. Et post pauca: A^f quibusdam ista non prosunt. Numquid^g ideo neglegenda est medicina, quia non^h nullorum est insanabilis pestilentia? Item post aliqua: Non omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera amici quam oscula inimici. Melius est cumⁱ severitate^j diligere quam cum lenitate decipere. Utilius esurienti panis tollitur, si^k de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniusticie seductus adquiescat. Item post pauca: Putas neminem debere ad^k iustitiam^k cogi^l, cum legas patrem familias dixisse servis: "Quosque inveneritis, cogite intrare", cum legas etiam ipsum primo Saulum postea Paulum ad veritatem cognoscendam et tenendam magna violentia Christi cogentis esse compulsum? Item post pauca: Et noveritis furem aliquando avertendis peccoribus pabulum spargere et aliquando pastorem flagello errantia pecora revocare. Item: Si semper esset culpabile persecutionem facere, non scriptum esset in sanctis libris: 'Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequabar.' Aliquando ergo et qui eam patitur, iniustus est, et qui eam facit, iustus est. Sed plane sepe et mali persecuti sunt bonos et boni malos, illi nocendo per iustitiam, illi consulendo per disciplinam. Illi inmaniter, illi temperanter. Illi servientes cupiditatim^m, illi caritatemⁿ. Nam qui trucidat, non considerat, quemadmodum secat. Ille enim persequitur sanitatem, ille putredinem. Occiderunt impii prophetas, occiderunt impios et prophetę. Flagellaverunt Iudei Christum, Iudeum^o flagellavit et Christus. Traditi sunt apostoli ab hominibus humanę potestati, tradiderunt apostoli homines potestati sathanę. In his omnibus quid^p attenditur, nisi quis eorum pro veritate, quis pro iniquitate, quis nocendi causa, quis emendandi? Et paulo post: Constantinus imperator constituit, ut vires convictorum et unitate pervicaciter^q resistentium^r fisco vendicarent^s. Et post pauca: Certe nullius crimen maculat, nescientem. Item: Facta nocentium quę in nocentibus demonstrari vel ab nocentibus credi non possunt, non inquinant quemquam, sed propter innocentium consortium etiam cognita sustinentur. Non enim propter malos boni sunt deserendi, sed propter bonos mali tolerandi, sicut toleraverunt prophetę, contra quos tanta dicebant nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant.

- a) periculose *M.*
- b) *korrig. aus* feneticum *M.*
- c) *davor getilgt nochmals* eum *M.*
- d) corrigendum *M.*
- e) Quod *R.*
- f) At *CR.*
- g) Numquam *C.*
- h) *fehlt M.*
- i) veritatem *M.*
- j) sed *C.*
- k) de iusticia *C.*
- l) *fehlt MK.*
- m) cupiditate *M.*
- n) caritate *M.*
- o) iudeos *CR.*
- p) qui *K;* quis *C.*
- q) pertinaciter *C.*
- r) resistendum *M.*

s) vendicarentur *C.*

27. Idem Donato presbitero.

Dispicet tibi, quod traheris ad salutem, cum tamen multos nostros ad pernitiem traxeris. Quid enim volumus nisi te comprehendendi et presentari^a et servari, ne pereas? Quod^b autem in corpore Iesus es, ipse tibi fecisti, qui iumento tibi mox admoto^c uti noluisti et te ad terram graviter collisisti. Nam utique alius, qui adductus est tecum collega tuus ille Iesus venit, quia talia ipse sibi non fecit. Sed neque hoc putas tibi fieri debuisse, qui^d neminem existimas cogendum ad bonum. Attende quid dixerit apostolus: 'Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.' Et tamen tam multi, ut episcopatum suscipiant, tenentur inviti: producuntur, includuntur, patiuntur tanta, quę nolunt, donec eis adsit^e voluntas suscipiendi operis boni. Quanto magis vos ab herrore pernitoso, in^f quo vobis inimici estis, trahendis estis^g et perducendi ad^h veritatem vel cognoscendam vel eligendam, non solum ut honorem salubriter habeatis, sed etiam neⁱ pessime^j pereatis. Dicis Dominum dedisse liberum arbitrium, ideo non debere^j hominem cogi^k ad bonum^l. Attende ergo et considera, quod non ideo voluntas bona misericorditer impenditur^m, ut mala voluntas hominis diligitⁿ. Nam quis nesciat^o nec damnari hominem nisi merito male voluntatis, nec liberari, nisi bonam habuerit voluntatem? Non tamen ideo, qui diliguntur, male suę voluntati impune et crudeliter permittendi sunt, sed ubi potestas datur, et a^p malo^p prohibendi et ad bonum cogendi. Nam si voluntas mala semper suę permittenda est libertati, quare Israelitę recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur et ad terram promissionis compellebantur? Si voluntas mala suę permittenda est libertati, quare^q Paulus non est permissus uti pessima voluntate, quia persequebatur ecclesiam, sed prostratus est, ut cecaretur, et cecatus est, ut mutaretur, mutatus est, ut mitteretur, missus est^r, ut qualia fecerat in herrore, talia pro veritate pateretur? Si voluntas mala semper suę permittenda est libertati^s, quare monetur pater in scripturis sanctis filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus ac dominus^t dirigatur? Unde idem dicit: 'Tu percutis eum virga, animam autem eius liberas a morte.' Si mala voluntas semper suę permittenda est libertati, quare corripiuntur negligentes pastores et dicitur eis: 'Herrantem non revocastis, perditum non inquisistis?' Et vos oves Christi estis, caracterem dominicum portatis in sacramento, quod accepistis, sed^u herratis et peritis: non ideo vobis displiceamus, quia revocamus harrantes^v et querimus harrantes perditos. Melius enim facimus voluntatem Domini monentis, ut vos ad eius ovile redire cogamus, quam consentiamus voluntati^w harrantium^v, ut perire vos permittamus. Noli ergo iam dicere, quod te assidue audio dixisse: Sic volo harrassare, sic volo perire. Melius hoc omnino non permittimus, quantum possumus. Modo quod te in puteum, quo moreris^x, misisti, utique libera voluntate fecisti, sed quam crudeles essent servi Dei, si huic male voluntati tuę te permetterent et non te de illa morte liberarent? Quis eos non merito culparet? Quis non impios recte iudicaret? Et tamen tu te volens in aquam^y misisti, ut morereris^y. Tu fecisti secundum voluntatem tuam, sed in perniciem tuam, illi contra voluntatem tuam, sed contra mortem tuam^z. Si ergo salus corporalis sic custodienda est, ut etiam in nolentibus ab eis, qui eos diligunt, servetur, quanto magis illa spiritualis, in cuius desertione mors eterna^a metuitur? Quamquam et iniusta^b morte, quam tibi tu ipse voluisti inferre, non solum ad tempus, sed etiam in eternum morereris^c, quia etsi non ad salutem, non ad ecclesię pacem, non ad Christi corporis unitatem, non ad sanctam et individuam caritatem, sed ad mala aliqua, nec sic^d tibi^e mortem inferre debuisti. Considera scripturas^f divinas^f et discute, quantum potes, et vide, utrum hoc fecerit aliquis aliquando iustorum atque fidelium, cum ab eis tanta mala perpessi sunt, qui eos ad^g interitum, non ad vitam, quo^h compelleris, adigebant. Et post pauca: Repetis, quod audio, quod in evangelio scriptum est, recessisse a Domino LXX discipulos et arbitrio suę male atque impię defensionisⁱ fuisse permissos, ceterisque duodecim, qui remanserant^j, fuisse responsum: Numquid et vos vultis ire? Et non attenditis^k, quia^l tunc primum ecclesia novello germine pullulabat nondumque^m completa fuerat illa prophetia: 'Et adorabunt eum omnes reges terre, omnes gentes servient ei.' Quod utique quanto magis impletur, tanto maiore utitur ecclesia potestate, undeⁿ non solum non invitat, sed etiam cogat^o ad bonum. Hoc Dominus significare volebat, qui quamvis haberet magnam^p potestatem^q, prius tamen elegit humilitatem^r. Hoc et in illa

convivii^s similitudine^s satis evidenter ostendit, ubi^t misit ad invitatos, et venire noluerunt, et ait servo^u: 'Exi cito in plateas et vicos civitatis et pauperes ac debiles, cecos et claudos introduc huc. Et ait servus^v domino^v: Factum est, ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait dominus servo: Exi in vias et sepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea.' Vide nunc, quemadmodum de his, qui primi venerant, dictum est: 'Introduc^w eos. Nam sicut dictum est: 'Compelle', ita significata^x sunt ecclesie primordia adhuc crescentis, ut essent vires^y et^z compellendi.

- a) representari *K*.
 - b) Quid *M*.
 - c) amoto *M*.
 - d) quia *M*.
 - e) assit *M*.
 - f) *fehlt M*.
 - g) *fehlt C*.
 - h) *folgt nochmals ad (Seitenwechsel) C*.
 - i) nequissime *M*.
 - j) deberi *MK*.
 - k) *folgt nec CR*.
 - l) *folgt Quare ergo illi, de quibus supra diximus, coguntur ad bonum? KCR*.
 - m) impeditur *C*.
 - n) diligatur *CR*.
 - o) nescit *CR*.
 - p) ad malum *M*.
 - q)-q) quare - libertati *fehlt C*.
 - r) *fehlt R*.
 - s) divinitus *C*.
 - t) si *M*.
 - u) *fehlt C*.
 - v) voluntantium *K*.
 - w) morereris *KR*; *corr. in* morereris *C*.
 - x) aqua *C*.
 - y) *folgt illi te nolentem levaverunt de aqua, ne morereris KCR*.
 - z) *fehlt CR*.
 - a') *fehlt K*.
 - b') iniuste^q *K*.
 - c') moreris *K*.
 - d') *fehlt C*.
 - e') *folgt ipse KCR*.
 - f) divinas scripturas *C*.
 - g') *folgt eternum (e- R) CR*.
 - h') *fehlt M*.
 - i') dissessionis (*disses- auf Rasur*) *C*.
 - j') remanserunt *C*.
 - k') attendit *M*.
 - l') qua *M*.
 - m') necdum *C*.
 - n') *fehlt CR*.
 - o') *corr. in* cogit *C*.
 - p') magna *C*.
 - q') *fehlt C*.
 - r') humilia *C*.
 - s') consimilitudine *CR*.
 - t') cum *C*.
-

u') sermo *KR*; *korrig.* aus sermo (?) *C*.

v') domino servus *M*.

w') huc *CR*.

x') segregata *M*.

y') fehlt *C*.

z') etiam *KR*.

28. Augustinus contra Manicheos.

Ille horror pectore et ventre repit^a et terram manducat. Non decipit^b nisi aut superbos, qui sibi arrogant, quod non sunt, aut desideriis carnalibus implicitos, qui libenter audiunt, quicquid lascive faciunt, aut curiosos, qui terrena sapiunt et spiritualia terreno oculo inquirunt.

- a) serpit *CR*.
- b) decepit *C*.

29. Idem^a in eodem^b.

Cepit Hermigildus rex iuvenis terrenum regnum despiciens et forti desiderio cœleste querens in ciliciis^c iacere vinculatus^d et omnipotenti Deo ad confortandum se preces effundere tantoque sublimius gloriam transeuntis mundi despicere, quanto et religatus agnoverat nil fuisse, quod poterat^e auferri. Supervenientis^f autem pascalis festivitatis die intempestē noctis silentio ad eum perfidus^g pater Arrianum episcopum misit, ut ex^h eius manu sacrilegē consecrationis communionem perciperet atque per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo deditus Arriano episcopo venienti exprobravit, ut debuit, eiusque aⁱ se perfidiam dignis increpationibus repulit, quia et^j exterius iacebat ligatus, apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus. Ad se itaque reverso^k episcopo^k Arrianus^l pater infremuit statimque suos apparitores misit, qui constantissimum confessorem Dei illuc, ubi iacebat, occiderent.

- a) Gregorius C.
- b) dialogo (-o korr.) C.
- c) conciliis M.
- d) immaculatus C.
- e) potuit CR.
- f) Superveniente M; Supervenienti C.
- g) perfidum K.
- h) fehlt CR; über der Zeile nachgetragen de C.
- i) korr. aus ad M.
- j) folgt si K.
- k) episcopo reverso CR.
- l) arriano M; korr. in arriano C.

30. Augustinus in^a super Iohannem^b.

Ecce sunt villa: quo iure defendis villas, divino an humano? Respondeas: divinum ius in scripturis^c, humanum ius in legibus regum. Unde quisque possidet, quod possidet? Nonne iure humano? Nam iure divino 'Domini est terra et plenitudo eius.' Pauperes et divites de^d una^e humo^e fecit Deus, et pauperes et divites^d una terra subportat. Iure tamen humano dicit^f: hec villa mea est, hec domus mea est^g, hic servus meus est^h. Iure ergo humano, iure imperatorum. Quare? Quia ipsa iuraⁱ humana per imperatores et leges^j seculi Deus distribuit generi humano. Vultis, ut legamus leges imperatorum et secundum ipsas^k agamus de villis? Si iure humano vultis possidere^l, recitemus leges imperatorum, videamus, si voluerint^m ab hereticis possideri. Sed quid mihi et imperatori? Secundum ius ipsius possides terram. Aut tolle iuraⁿ imperatorum^o, et quis audet dicere: mea est villa^p, meus est^q iste servus aut domus^r hec mea est?^r Si autem, ut teneantur ista^s ab hominibus, iura acceperunt^t regum, vultis recitemus leges, ut gaudeatis, quia vel unum horum^u habebitis^v et non imputetis, nisi mansuetudinem^w columbe, quia vel ubi^x vobis permittitur permanere. Leguntur enim leges manifeste, ubi perceperunt^y eos imperatores, qui preter ecclesię catholicę communionem usurpant sibi nomen Christianum nec volunt^z in pace colere pacis auctorem, nichil nomine ecclesię audeant possidere. Sed quid vobis et imperatori? Sed iam dixi: de iure humano agitur, et tamen apostolus voluit honorari^b reges et dixit: 'Reges reveremini.' Noli dicere: quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum^c possidentur possessiones. Dixisti: quid mihi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad^d ipsa iura humana renuntiasti, quibus possidentur possessiones. Sed de iure divino ago^e ego^e. Ergo evangelium recitemus. Videamus, usque^f quo^f ecclesia catholica Christi est, super quam^g venit columba, quę docuit, hic est, qui baptizat. Quomodo^h ergo iure divino possideat, qui dicit: Ego baptizo, cum dicat: Columba hic est, qui baptizat^h? Cum dicat scriptura: una est columba mea, una est matris suę, quare laniatis columbam? Immo laniastis viscera vestra, nam nobisⁱ laniastis^j, columba integra perseverat. Ergo, fratres mei, si ubique non habent^k, quod dicant, ego dicam, quid faciant: veniant ad catholicam fidem et nobiscum habebunt non solum terram, sed etiam^l illum, qui fecit^m celum et terram.

- a) fehlt M.
- b) ferner Rubrik Sermone VI R.
- c) folgt habemus CR.
- d)-d) fehlt CR.
- e) limo una M.
- f) dicis M.
- g) fehlt K.
- h) fehlt K.
- i) vita C.
- j) reges M.
- k) illas M.
- l) folgt vultis M.
- m) folgt aliquid C.
- n) ius CR.
- o) imperatorium C.
- p) villa illa C; illa villa R.
- q) fehlt M.
- r)-r) hec domus mea M.
- s) fehlt M.
- t) acceperut M.
- u) ortum CR.
- v) habetis CR.
- w) mansuetudini CR.
- x) ibi CR.

- y) *scheint korr. in preceperunt C; preceperunt R.*
- z) *fehlt M.*
- a') *nolunt K.*
- b') *honorare K.*
- c') *legum M; ergo C.*
- d') *et M.*
- e') *ego ago KCR.*
- f) *quousque CR.*
- g') *quem CR.*
- h')-h') *Quomodo - baptizat fehlt MK.*
- i') *vobis R.*
- j') *korr. in laniatis C; laniatis R.*
- k') *habeant C.*
- l') *fehlt M.*
- m') *facit C.*

31. Augustinus in^a super Iohannem. In^b sermone^b XI.^b

Quando vult Deus concitare^c potestates adversus hereticos^d, adversus^d scismaticos^d, adversus dissipatores ecclesię adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores Christi^e baptismi^e? Non mirentur, quia Deus concitat^f, ut a Sara verberetur Agar. Cognoscat se Agar, ponat cervicem, quę cum humiliata discederet a domina sua, occurrit ei angelus et dixit: 'Quid est tibi Agar ancilla Sare?' Cum^g questa esset de domina, quid^h audivit ab angelo? 'Revertere ad dominam tuam.' Ad hoc ergo affligitur, ut revertatur. Atque utinam revertatur, quia proles eius sicutⁱ Iacob cum fratribus hereditatem tenebit. Mirantur autem, quia commoventur potestates christianę contra dissipatores detestandos ecclesię. Si non moverentur, quomodo redderent^j de^k imperio suo Deo? Intendat caritas vestra, quid dicam, quia hoc pertinet ad reges seculi christianos, ut temporibus suis pacatam vellent^l matrem suam ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. Et paulo post: Nabuchodonosor rex decrevit dicens: 'quicumque dixerint^m blasphemiam in Deum Sidrac, Misac et Abdenago, in interituⁿ erunt et domus eorum in dispersione^o.' Ecce quomodo rex alienigena sevit, ne blasphemaretur^p Deus Israel, qui potuit tres pueros de igne liberare, et nolunt^q, ut seviant reges christiani, quia Christus exsufflatur, a quo non^r tres pueri, sed orbis terrarum cum ipsis regibus a geennarum igne liberantur^s. Et infra: Quomodo^t isti reges non moveantur, qui non tres pueros^u attendunt liberatos de flamma, sed se ipsis de flamma geennę, quando vident Christum, a quo liberati sunt, exsufflari in christianis, quando audiunt dici christiano: Dic te non esse christianum. Talia facere volunt, et saltem talia pati nolunt. Nam^v videte, qualia faciunt et qualia patiuntur. Occidunt animas, affliguntur in corpore, sempiternas mortes faciunt et temporales se perpeti conqueruntur.

- a) fehlt M.
- b) fehlt C.
- c) vocare M.
- d) scismaticos et hereticos CR.
- e) baptismi christi C; baptismi R.
- f) vocitat M; oicitat K.
- g) Que cum CR.
- h) korrr. aus quod C.
- i) folgt fili in C; folgt filium R.
- j) folgt rationem CR.
- k) fehlt R.
- l) velint CR.
- m) dixerit K.
- n) interitum CR.
- o) dispersionem CR.
- p) blasphemetur CR.
- q) noluit C.
- r) folgt tantum CR.
- s) liberatur CR.
- t) folgt ergo KCR.
- u) folgt tantum CR.
- v) Iam M.

32.^a Felix^b papa ad episcopos per Siciliam constitutos^c.

Ut ergo ab ecclesię sumitatibus inchoemus, eos, quos episcopos, presbiteros^d, diaconos fuisse^e constiterit, et seu obstantes^f forsitan seu coacti^g lavacri^h illius unici salutarisque claruerit fecisse iacturam et Christum^h, quem non solum dono regenerationis, verum etiam gratia perceptiⁱ honoris^j induerunt, exuisse, cum constet neminem ad secundam tinctionem^k venire potuisse, nisi se^l palam^m christianum negaverit et professus fuerit esse paganum. Quod cum generaliter sit in omnibus execrandum, multo magis in episcopis et diaconibus auditu saltem dictuque probatur horrendum. Sed quia idem Dominus atque salvator clementissimus est et neminem vult perire, usque ad exitus sui diem cum penitentia, si resipiscant, iacere conveniet^m nec orationi non modo fidelium sed nec catecuminorum interesse, quibus communioⁿ laicaⁿ in^o morte^o redibenda est. Quam rem diligentius explorare vel facere probatissimi sacerdotis cura debebit^p.

- a) *dieses Kap. anstelle von VII 5,20 (= K₁) und hier (= K₂) K.*
- b) *davor Rubrik De presbiteris et diaconis (diaconibus K₂), qui in lapsu hereticorum sese baptismo dederunt K₂R; ganze Inskr. fehlt C.*
- c) *constituto R.*
- d) *folgt vel K₂CR.*
- e) *suis se K₂.*
- f) *optantes C; obtantes R.*
- g) *coactos CR.*
- h)-h) *lavacri - Christum fehlt MK_{1,2}.*
- i) *korrig. aus precepti M.*
- j) *fehlt M.*
- k) *unctionem CR.*
- l) *palam se M.*
- m) *convenit M.*
- n) *continuo laica communio C.*
- o) *fehlt M.*
- p) *folgt Kap. VII 6,1 K₁.*

33. Idem^a.

Illo^b per omnia custodito^c, ne is umquam, qui in qualibet etate alibi quam in ecclesia catholica aut baptizati aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam^d militiam prorsus permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in catholicorum numero^e sunt^e recepti, quoniam de suo ordine et communione videbitur ferre iudicium, quisquis hoc voluerit antistitum vel qui^f non^g removerit eum, quem ex his^h ad ministerium clericale obressisseⁱ cognoverit.

- a) am Rand Titel VII 6 C.
- b) Illa C.
- c) custodite C.
- d) ecclesię C.
- e) sunt numero K.
- f) quando CR.
- g) fehlt R.
- h) eis C.
- i) korr. in obrepssisse C.

34. Ex^a epistola Paschasi pape I. ad archiepiscopum Mediolanensem.

Fraterne mortis crimen incurrit, quisquis, cum potest, fratrem a morte minime defendit. Nos quoque, qui excellentię vestrę summum^b discrimen^b audivimus, summi reatus penam incurrimus, si tacemus, Domino per prophetam terribiliter testante, quod^c profecto sanguinem fundit, qui impiorum iniquitatem tacendo dissimulat. Audivimus enim, quod valde miramur, quia sacri apud vos ordines pecuniis distrahuntur, dum quicumque tale aliquid attemptaverint^d, omnino heretici comprobentur, sancto spiritu per Gregorium intonante, quia quisquis pecunia^e ordinatur, ad hoc ut fiat hereticus promovetur. Et ut nostrę^f huius paginulę non presumptionis, sed timoris causam^g fuisse monstremus, beatus idem prosequitur: 'Quisquis contra simoniacam et neophitorum heresim pro officii sui loco vehementer non^h arserit', cum eo se non dubitet habiturumⁱ portionem, qui prius commisit hoc piaculare^k flagitium', quibus in verbis cum heretica et simoniaca et neophitorum heresis^l exprimatur^l, quod eterna morte dignissimum crimen sit, apertissime declaratur, protestante per Augustinum^m divino oraculo ac dicente: 'Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hereticum vel scismaticum quamvis multas helemosinas faciat vel etiam pro Christo sanguinemⁿ fundat, cum diabolo et angelis eius eterni ignis incendio mancipandum, nisi ante finem huius vite catholicę fuerit incorporatus et redintegratus ecclesię.' Hinc est, quod Dominus vendentes^o et ementes de templo eiecit, Dathan et Abiron ambientes^p terra deglutivit, Symonemque temptantem Petrus dampnavit omnesque symoniacos ecclesiasticis iaculis Petrus^q perpetuo anathemate condempnavit. Et turpe nimium est, ut in plenissimum iam vigorem confirmata ecclesia tam ferali inimico^r succumbat, de quo in primordio suę infantię tanta triumphat^s virtute^s. Si quis autem obiecerit non consecrationes, sed res ipsas, quę ex consecratione proveniunt, vendi, videtur quidem aliquid dicere, nichil autem penitus sapere. Nam cum corporalis ecclesię aut episcopus vel abbas aut tale aliquid^t sine corporalibus^u rebus^u et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore temporaliter vivit, quisquis eorum alterum vendit, sine quo alterum habere non provenit, neutrum non^v vendit^w, non dereliquid. Quam tamen obiectionem sacer penitus canon exterminat^x, cum procuratorem vel defensorem ecclesię vel regule subiectum a Deo per pecunias ordinari prohibent^y, ut interventores quoque tanti sceleris anathematis mucrone succidat, et cetera.

- a) ganze Inschr. fehlt MLC.
- b) sum mundus (mundis K) crimen MKL.
- c) qui R.
- d) temptaverint CR.
- e) per peccuniam C.
- f) vestrę M.
- g) causa K.
- h) ex M.
- i) asserit L.
- j) habere ML.
- k) piare M.
- l) exprimatur heresis C.
- m) ağum (korr.) C; augū R.
- n) hier bricht K ab, dafür L benutzt.
- o) vedentes M.
- p) abientes M.
- q) ausgestrichen C.
- r) inimicos L.
- s) virtute triumphat CR.
- t) aliquis C.
- u) rebus corporalibus CR.
- v) fehlt CR.

- w) venditum *CR.*
- x) extminat *R.*
- y) prohibens *CR.*

VI.^a Sacramentum a scismate^b redeuntium.

1. Gregorius^c in epistola VII. lib. XII.

Quotiens cordis oculus nube erroris obductus superne^d illustrationis lumine fit serenus, magna^e cautela nitendum^f est, ne latenter auctor scismatis irruat et ab humanitatis^g radice eos, qui ad eam reversi fuerint, telo iterum horroris abscidat. Et ideo postquam ego civitatis illius episcopus comperto divisionis laqueo, quo tenebar, divina^h mecum deliberatione pertractans, prona et spontanea voluntate ad unitatem sedis apostolicę divina gratia duce reversus sum, et ne nonⁱ pura mente, sed simulata^j reversus existimer, spondeo sub ordinis mei casu et anathematis obligatione atque promitto tibi et per te sancto Petro apostolorum principi atque eius vicario beatissimo Gregorio^k vel successoribus ipsius me numquam quorumlibet suasionibus vel lquocumque alio modo ad scisma, de quo redemptoris nostri gratia liberante ereptus sum, reversurum, sed semper me in unitate sanctę ecclesię catholicę et communione Romani pontificis per omnia permanere. Unde iuratus dico per Deum omnipotentem et hec sancta Dei quattuor evangelia, quę in meis^l manibus^l teneo, et salutem illius atque illius^m dominorum nostrorum rem publicam gubernantium me in unitate, sicut dixi, ecclesię, ad quam Deo proprio sum reversus, et communioneⁿ Romani pontificis semper et sine dubio permanere. Quodsi, quod absit, ab hac me unitate aliqua excusatione vel argumento divisero, per iniurii^o reatum incurrens æternę penę obligatus inveniar et cum auctore scismatis habeam in futuro seculo portionem. Hanc autem confessionis promissionisque meę cartulam illi notario^p meo cum consensu presbiterorum et^q diaconorum atque clericorum, qui me hac in unitate obligantes se in suprascriptis omnibus prona similiter voluntate consecuti atque propriis manibus subscripturi sunt, scribenda^r dictavi et propria manu subscribens tibi tradidi. Acta in loco illo die illa et consulibus suprascriptis^s. Et subscriptio episcopi: Ego^t ille episcopus^u civitatis^u illius^u huic confessioni promissionique meę prestito de conservandis suprascriptis omnibus sacramento subscripti.

a) *Zahl fehlt M; ganze Titel fehlt K; dieser Titel bereits vor VII 5,33. C.*

b) *crismate C.*

c) *ganze Inskr. fehlt C; fehlt nur Gregorius R.*

d) *fr(ater)ne R.*

e) *fehlt M; omni C.*

f) *intendendum C.*

g) *unitatis CR.*

h) *diutina KCR.*

i) *fehlt CR.*

j) *simulata C.*

k) .v. reg C; Ggreg. (1. G- als Initiale, Zeilenanfang!) R.

l) *manibus meis K.*

m) *illam M.*

n) *communionem M.*

o) *per iniurii M.*

p) *notatorio R.*

q) *fehlt C.*

r) *scribendam KCR.*

s) *suprascriptum M.*

t) *fehlt C.*

u) *fehlt C.*

VII.^a Quod par culpa sit communicare heretico vel eius communicatori.

1. Gelasius^b.

Quos vero constiterit indignos meritis sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos^c oportet^d arceri, non sine periculo facinus tale patrantes, quia dantem pariter accipientemque damnatio sermonis^e, quam sacra lectio testatur, involvit^f.

a) ganze Titel fehlt MK; ganze Titel erst vor VII 7,2. CR.

b) Pelagius M.

c) convictos C.

d) oportet et R.

e) simonis C; symonis R.

f) folgt VII 5,21. K.

2. Idem.

Nec^a pretendat quisquam, quod alicui^b forsitan evidentiori communicasse vel communicare videatur heretico. Quid enim iuvat^c, si illi non communicet^d et his^e tamen communione iungatur^f, qui^g ab illius non sunt communione divisi^h?

- a) Ne *L*.
- b) aliqui *L*.
- c) iuvant *C*.
- d) communicent *C*.
- e) *korr. aus* is *M*; is *L*.
- f) vincatur *L*.
- g) *korr. in* quod *C*.
- h) diversi *LCR*.

VIII.^a Quod per singulos deviantes non sunt renovanda^b concilia.

1. Gelasius episcopis orientis.

Maiores nostri divina inspiratione cernentes necessarie precaverunt, ut^c contra unamquamque heresim coacta semel synodus pro fide, communione et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent novis post hec retractationibus^d mutilari, ne pravis occasio preberetur, quę medicinaliter fuerant statuta, pulsandi, sed auctore cuiuslibet insanę ac pari errore damnato sufficere iudicavunt^e, ut quisque^f aliquando huius horroris^g communicator existeret, principali^h sententia eiusdemⁱ damnationis esset obstrictus^j, quoniam^k manifeste quilibet vel professione sua vel professione sua vel communione possit cognosci. Et ut brevitatis causa priora taceamus, quę diligens inquisitor facile poterit investigare, Sabellium damnavit synodus nec fuit necesse, ut eius sectatores postea damnarentur per singulas viritim^l synodos, sed pro tenore^m constitutionis antiquę cunctosⁿ, qui vel pravitatis illius vel communionis extitere^o participes, universalis ecclesia duxit^p esse refutandos^q. Sic propter blasphemias Arrii forma fidei communionisque catholice Niceno prolatam^r conventu Arrianos omnes, vel quisquis in hanc pestem sive consensu seu communione deciderit, sine retractatione^s concludit.

- a) ganze Titel fehlt MC; Zahl fehlt L.
- b) revocanda R.
- c) folgt quod C.
- d) retractionibus C.
- e) iudicaverunt M; iudicaverunt korr. in iudicarunt L.
- f) quisquis C.
- g) horroris M.
- h) korr. aus principalis M.
- i) fehlt C.
- j) astrictus C.
- k) ut C.
- l) auf Rasur iterum C.
- m) tinore M.
- n) runctos M.
- o) existere M.
- p) dixit ML.
- q) refutandos M.
- r) prolatam M.
- s) retractione C.

IX.^a De^b tolerandis malis vel fugiendis^b.

1. Augustinus in secundo libro contra Parmenianum.

Quisquis vel^c, quod^d potest, arguendo^e corrigit^f vel, quod corrigere non potest^e, salvo pacis^g vinculo excludit^h vel, quodⁱ salvo pacis vinculo^h excludere non potest, equitate improbat, firmitate supportat, hic est pacificus et ab isto maledicto, quo^j scriptura dicit: "Ve his, qui dicunt quod nequam est bonum, et quod bonum est nequam", omnino liber, prorsus securus, penitus alienus. Quomodo, inquit, Parmenianus, incorruptus poteris^k permanere, qui corruptis^l sociaris^m?

- a) VIII. *M*; *Zahl fehlt LCR.*
- b)-b) *fehlt MC.*
- c) *fehlt CR.*
- d) *fehlt C.*
- e)-e) *fehlt L.*
- f) corrigere *C.*
- g) facis *L.*
- h)-h) *fehlt C.*
- i) quo *L.*
- j) quos *L*; quod *C.*
- k) poterit (*korr. in ?*) *L*; poterit (*Endung korr.*) *C.*
- l) corruptus *L*; *korr. aus* corruptus *C.*
- m) sociatur *C.*

2. Augustinus.

Ita plane si sociatur, id est si mali aliquid cum eis committit aut committentibus favet. Si autem neutrum facit, nullo modo sociatur^a. Porro si addat tertium, ut non sit^b in vindicando piger, sed vel corripiat iustus^c in^d misericordia^d et arguat vel etiam, si eam personam gerit et ratio^e conservandę pacis admittit^f et coram omnibus peccantes arguat^g, ut ceteri timeant, removeat etiam^h vel^h ab aliquo gradu honoris vel ab ipsa communione sacramentorum, et hec omnia cum dilectione corrigendi, non cum odio persecundi faciat, plenissimum officium non solum castissimę innocentię, sed etiam diligentissimę severitatis implevit. Ubi autem cetera impediuntur, illa duo semper retenta incorruptum castumque custodiunt, ut nec faciat malum nec approbet factum.

- a) sciatur *L*.
- b) *fehlt L*.
- c) intus *M*.
- d) nimium *C*.
- e) ratione *corr. aus* rationem *C*.
- f) *corr. aus* amittit *M*; ammitti *L*.
- g) arguit *M*.
- h) vel etiam *C*.

3.

Cum vero quisquis^a fratrum, id est christianorum intus in ecclesię societate constitutorum in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum scismatis nullum est, atque id cum ea dilectione, de qua apostolus precipit dicens^b: 'Ut non inimicum eum existimetis, sed corripite ut fratrem.' Non enim ad eradicandum fit^c, sed ad corrigendum. Quodsi se non agnoverit neque penitendo correxerit, ipse foras exiet et per propriam^d voluntatem ab ecclesię communione dirimetur. Nam et ipse Dominus cum servis volentibus zizania^e colligere^e dixit^f: 'Sinite utraque crescere usque ad messem.' Premisit causam dicens^g: 'Ne forte, cum vultis colligere zizania, eradicetis simul et triticum.' Ubi satis ostenditur, cum metus^h iste non subest, sed omnino de frumentorum stabilitate certa securitas manet, id est quandoⁱ ita^j cuiusquam crimen notum est et omnibus execrabile appareat, ut vel nulos prorsus vel non tales habeant^j defensores, per quos possit scisma contingere, non dormiat severitas disciplinę, in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis quanto diligentior conservatio caritatis. Tunc autem hoc sine^k pacis et unitatis et sine lesione frumentorum fieri potest, cum congregationis ecclesie multitudo ab eo crimine, quod^l anathematizatur, aliena est. Tunc enim adiuvat prepositum potius corripiensem^m quam criminosem resistentem. Tunc se ab eius communioneⁿ salubriter continet^o, ut nec cibum cum ea^p quisquam sumat, non rabie inimica, sed correctione fraterna. Tunc etiam ille et timore percutitur et pudore sanatur, cum ab universa ecclesia se anathematizatum^q videns sociam turbam, cum qua in delicto^r suo gaudeat et bonis insultet, non potest invenire. Ad hoc enim et ipse^s apostolus ait: 'Si quis frater nominatur.' In eo quippe, quod ait: Si quis, nichil aliud videtur significare voluisse nisi eum posse tali modo salubriter corrigi, qui inter dissimiles peccat, id est inter eos, quos peccatorum similiū pestilentia non corrumpit. In eo vero, quod ait: nominatur, hoc nimur intelligi voluit parum esse, ut sit^t quisque talis, nisi etiam^u nominetur^v, id est famosus appareat, ut^w possit omnibus dignissima videri, quę in eum fuerit^x anathematis^y prolata sententia. Ita enim et salva pace corrigitur^z et non interfectione^a percutitur, sed medicinaliter uritur. Propterea et de illo dixit, quem tali medicina sanari voluerat, 'satis huic correctio^b hec quę^c multis.' Neque enim potest esse salubris correctio^d, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nichil aliud bonis restat quam dolor et gemitus. Et infra: Misericorditer^e corripiat homo, quod potest; quod autem non potest, patienter ferat et cum dilectione gemat aut lugeat, donec aut^f ille desuper emendet et corrigat, aut usque ad messem^g differat eradicare zizania et paleam ventilare, ut tamen securi^h de salute suaⁱ bonę spei christiani inter desperatos^j, quos corripere non valeant^k, in unitate versentur.

- a) quisque *CR*.
- b) dicit *M*.
- c) sit *CR*.
- d) propria *L*.
- e) colligere zizania *M*.
- f) dixerit *C*.
- g) fehlt *M*.
- h) motus *C*.
- i) durch Umstellungszeichen korr. aus ita quando *M*.
- j) habeat *CR*.
- k) folgt labe *CR*.
- l) quo *M*.
- m) corripiente *L*.
- n) coniunctione *LCR*.
- o) continens *M*.
- p) eo *CR*.
- q) anathematum *M*.

- r) dilecto *L*; *corr.* aus dilecto *C*.
- s) fehlt *C*.
- t) si *C*.
- u) fehlt *M*.
- v) nomine *L*.
- w) non *C*.
- x) fuerat *C*.
- y) fehlt *M*.
- z) corripitur *C*.
- a') interfectorie *LR*.
- b') correptio *CR*.
- c') folgt a *M*; folgt et *C*.
- d') correptio *CR*.
- e') Absatz *CR*.
- f) über der Zeile nachgetragen *M*.
- g') mensem *L*.
- h') fehlt *M*.
- i') sue *C*.
- j') desperatores *C*.
- k') valent *CR*.

4. Augustinus^a Honorato episcopo.

Recolimus verba dicensis: 'Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite^b in aliam.' Quis autem credat hoc ita Dominum fieri voluisse^c, ut necessario ministerio, sine quo vivere nequeunt, deserentur^d greges, quos suo sanguine comparavit^e? Numquid hoc fecit^f ipse^f, quando^g portantibus parentibus in Egyptum parvulus fuit^h? Qui necdum ecclesias congregaverat, quas ab eo desertas fuisse dicamus. Numquid quando apostolus Paulus, ne illum comprehenderet inimicus, per fenestramⁱ in sporta dimissus est et fugit manus eius, deserta est ecclesia, quę erat ibi necessario ministerio, et non ab aliis fratribus ibidem constitutis, quod oportebat, impletum est? Eis quippe volentibus hoc apostolus fecerat, ut se ipsum servaret ecclesię, quem proprię persecutor ille querebat. Faciant ergo servi Christi, ministri verbi et sacramenti eius, quod precepit sive permisit. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus queritur, ut ab aliis, qui^k non^k ita requiruntur, non deseratur^l ecclesia, sed prebeant cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse neverunt. Cum autem omnium, id est episcoporum et clericorum et laicorum est commune periculum, hii, qui aliis indigent^m, non deseranturⁿ ab his, quibus^o indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant aut, qui habent necessitatem remeandi, non relinquantur ab eis, per quos illorum est ecclesiastica supplenda necessitas, ut aut pariter vivant aut pariter sufferant, quod eos pater familias volet perpeti.

- a) *davor (nachgetragen L)* De eadem re *LR*; *Inskr. fehlt C*.
- b) *fuite L*.
- c) *noluisse L*.
- d) *desererentur C*.
- e) *compararat C; comparantur R*.
- f) *ipse fecit C*.
- g) *folgt eum C*.
- h) *fugit M*.
- i) *fenestras L*.
- j) *propriis L; prius C; proprius R*.
- k) *quando CR*.
- l) *desideratur R*.
- m) *indignant L*.
- n) *deserant L*.
- o) *folgt aliis M*.

5. Gregorius in^a dialogo^a.

Ibi equanimiter portandi sunt mali, ubi inveniuntur aliqui^b, qui adiuventur boni. Nam^c ubi omnino fructus de bonis deest, fit aliquando de malis labor supervacuus, maxime si e vicino cause^d suppeditant, quę fructum Deo valeant ferre meliorem. Vir itaque sanctus propter quem custodiendum staret, qui omnes unanimiter se persequentes cerneret? Et sepe agitur in animo perfectorum, quod silentio pretereundum non est, quia cum labore suum^d sine fructu esse considerant, in locum alium cum fructu ad laborem migrant. Unde ille quoque egregius^e predictor, qui dissolvi cupit et cum Christo esse, cui 'vivere Christus est et mori lucrum', qui certamina passionum non solum ipse^f appetiit, sed ad toleranda^g hec et alios accedit, Damasco persecutionem^h passusⁱ ut potuisset evadere^j, murum, funem sportamque quesivit seque latenter deponi voluit. Numquid nam^k Paulum dicimus mortem timuisse, quam se ipse pro Iesu nomine et amore testatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse conspiceret et gravem laborem, ad laborem se alibi cum fructu servavit. Fortis enim^l preliator Dei teneri inter claustra noluit, certaminis campum quesivit. Unde ipse venerabilis Benedictus: Si libenter audis, citius^m agnoscis, quia vivos ipse indocibiles deseruit, qui multos in locis aliis ab anime morte suscitavit.

- a) *fehlt C.*
- b) *fehlt R.*
- c) Na *M.*
- d) suo *L.*
- e) *egrgius R.*
- f) *fehlt C.*
- g) tollerandam *L.*
- h) persuasionem *C.*
- i) passos *M.*
- j) evaderet *L.*
- k) non *M; korr. aus* non *C.*
- l) enim *M.*
- m) citus (*korr. L*) *LR.*

6. Augustinus^a Marcelliano^b.

Paratus debet esse homo iustus et pius patienter eorum malitiam sustinere, quos fieri bonos querit, ut numerus potius crescat bonorum, non ut pari malitia se quoque numero addat malorum. Denique ista precepta magis sunt ad preparationem cordis quam ad opus, quod in aperto fit^c, ut^d teneatur in secreto animi patientia cum benivolentia. In manifesto autem id fiat, quod eis videtur prodesse, quibus bene velle debemus. Hinc^e liquido ostenditur, quod ipse dominus Iesus exemplum singulare^f patientię, cum percuteretur in facie, respondit: 'Si male dixi, exprobra de malo; si autem bene, qui me cedis?' Nequaquam igitur preceptum suum, si verba intueamur, implevit, neque enim prebuit, percutienti alteram partem, sed potius prohibuit, ne^g cum^g faceret, augeret iniuriam, et tamen paratus advenerat non solum in faciem percuti, verum etiam pro his quoque, a quibus hec patiebatur, crucifixus occidi. Pro quibus ait in cruce pendens: 'Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt^h.' Nec Paulus apostolus preceptum Domini et magistri sui videtur implesse, ubi etiam percussus in faciem dixit principiⁱ sacerdotum: 'Percutiet^j te Deus, paries dealbate^k. Sedes iudicare me secundum legem, et contra legem iubes me percuti.' Et cum a circumstantibus diceretur: 'Iniuriam facis principi sacerdotum' irridens, eos admonere^l voluit, quid^m dixeritⁿ, ut^o qui saperent^p, inteligerent^q iam destruendum esse adventum^r Christi parietem dealbatum, hoc est ypocrisin sacerdotii^s Iudeorum. Ait quippe: 'Nescivi, fratres, quia princeps est. Scriptum est enim: Principiⁱ populi tui non maledices^u.' Cum proculdubio, qui in eodem populo creverat atque ibi lege^v fuerat eruditus, illum principem sacerdotum nescire non posset nec eos, quibus ita notus fuerat, ullo modo falleret^w, quod^x nesciret. Sunt ergo ista precepta patientię semper in cordis preparatione retinenda ipsaque benivolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in voluntate complenda est. Agenda sunt^y autem multa, etiam cum invitus^z quadam benigna^a plectendis, quorum potius^b sublimitati^c consulendum est quam voluntati. Nam in corripiendo filio quamlibet aspere, numquam profecto amor paternus amittitur. Fiat tamen, quod nolit et doleat, qui etiam invitus^d dolere^e videtur^f sanandus. Ac per hoc, si terrena ista res publica precepta christiana custodiat, et ipsa bella sine benivolentia non gerentur, ut ad pietatis iustitię pacatam societatem victis facilius consulatur^g. Nam cui licentia iniquitatis eripitur, utilius vincitur, quando nichil est infelicius felicitate peccantium, qua penalit nutritur impunitas et mala voluntas velut ostis interior^g roboratur. Et paulo post: Nam si christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius militibus consilium salutis petentibus in evangelio diceretur, ut abicerent arma seque militię omnino subtraherent. Dictum est autem eis: 'Neminem concusseritis neque^h calumpniam feceritis, sufficiatⁱ vobis^j stipendiis^k vestris^l.' Quibus proprium stipendum sufficere debere precipit, militare utique non prohibuit.

- a) *Inskr. fehlt C.*
- b) marcellino R.
- c) sit L.
- d) nisi C.
- e) Hin M.
- f) singule C.
- g) neque ML.
- h) f. t. L.
- i) folgt nochmals principi (*Seitenwechsel*) M.
- j) Percuciat C.
- k) dealbati L.
- l) amonere L; amovere C.
- m) quod C.
- n) dixerat C.
- o) nisi C.
- p) se parent C.
- q) intelligere C.

- r) adventu *CR.*
- s) sacerdoti *L.*
- t) principem *C.*
- u) maleces *M.*
- v) legem *M.*
- w) fallere *C.*
- x) *fehlt C.*
- y) est *L.*
- z) minus *C;* invitisi *R.*
- a') *korr. aus asperitate benigna M.*
- b') potin *L.*
- c') subtilitate *L;* humilitati *korr. in utilitati C;* utilitati *R.*
- d') mutus *C.*
- e') dolore videtur *L;* videtur dolere *CR.*
- f) consulatus *L.*
- g') *ītī L.*
- h') aut *M.*
- i') sufficient *M.*
- j') *folgt militare CR.*
- k') stipendia vestra *M.*

7. Augustinus in^a super Iohannem.

Quid ergo voluit dominus noster Iesus^b, fratres mei^c, admonere ecclesiam suam, quando unum perditum inter XII habere voluit, nisi ut malos toleremus nec^d corpus Christi dividamus^e? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas, et ne^f contendas^g, fur sacrilegus, et^h non^h qualiscumque^h fur, sedⁱ loculorum, sed^j dominicorum loculorum, sed^k sacrorum^l. Si crimina^m discernuntur^m in fureⁿ qualiscumque furti et peculatus^o - peculatus^o enim dicitur furtum de re publica -, et non sic iudicatur furtum rei private quomodo publice, quanto vehementius iudicandus est sacrilegus fur? Non undecumque tollere hoc est, sed^p de ecclesia^q. Qui aliquid de ecclesia furatur, Iude^q perduto comparatur.

- a) *fehlt M.*
- b) *folgt (nachgetragen L) Christus LCR.*
- c) karissimi *L*.
- d) ne *CR*.
- e) videamus *L*.
- f) *folgt vel C.*
- g) conspernas *C*.
- h) *fehlt nur non L; fehlt CR.*
- i) *fehlt CR.*
- j) seu *C*.
- k) seu *C*.
- l) *sacratorum CR.*
- m) *criminandis cernuntur C.*
- n) *folgt vel in foro C.*
- o) *pecculiatus, Pecculiatus C; peculiatus, peculatus R.*
- p) si *L*.
- q) *folgt tollere CR.*

8. Augustinus.

Ecce, inquiunt, dicit^a propheta: 'Recedite, exite inde et^b immundum ne tetigeritis.' Quomodo ergo malos pro pace tolerabimus, a quibus exire et recedere iubemur, ne tangamus immundum? Nos istam recessionem spiritualiter intelligimus, illi corporaliter. Nam et ego clamo cum propheta: Equalia sumus vasa. Utitur nobis Deus in dispensatione vestra^c. Clamamus nos et dicimus vobis: 'Recedite, exite inde et immundum ne tetigeritis', sed cum^d tactu^d cordis, non corporis. Quid est enim^e tangere immundum nisi consentire peccatis? Quid est autem exire inde, nisi facere, quod pertinet ad correctionem malorum, quantum pro uniuscuiusque gradu atque persona salva pace fieri potest? Et paulo post: Ergo, fratres mei^f, quotquot habetis inter vos, qui adhuc amore seculi pregravantur, avaros, periuros, adulteros, spectatores nugarum, consultores mathematicorum, phanaticorum^g, augurum, aruspicum, ebriosos, luxuriosos, quicquid inter vos malorum esse nostis, quantum potestis, improbate, ut corde recedatis, et redarguite, ut exeatis inde, et nolite consentire, ut immundum non tangatis.

- a) dici *L.*
- b) *fehlt R.*
- c) nostra *M.*
- d) contactu *CR.*
- e) *fehlt C.*
- f) karissimi *L.*
- g) *fehlt M.*

9.^a Augustinus^b.

Quidam contrario periclitantes cum bonorum malorumque^c commixtionem in ecclesia demonstratam vel predictamat^d esse perspexerint et pacientię^e precepta didicerint, que nos firmissimos reddunt, ut etiam si videntur in ecclesia zizania, non tamen^f impidiatur^g aut fides aut caritas nostra, et quoniam zizaniam esse in ecclesia cernimus, ipsi^h de ecclesia recedamus, destituendam putant ecclesie disciplinam, quandam perversissimamⁱ securitatem^j prepositis tribuentes, ut ad eos non pertineat nisi dicere, quid cavendum quidve faciendum sit, quodlibet autem quisque faciat, non curare. Nos^j ad sanam^k doctrinam pertinere arbitramur ex utrisque testimonii istam^l sententiam moderari, et ut canes in ecclesia propter pacem ecclesie toleremus et canibus sanctum, ubi est pax ecclesię tuta, non demus. Cum vero per negligentiam^m prepositorum siveⁿ per aliquam excusabilem necessitatem sive per occultas obreptiones invenimus in ecclesia malos, quos ecclesiastica disciplina^o vel^o doctrina^o corrigerem aut cohercere non possumus, tunc ne ascendat in cor nostrum impia et perniciosa presumptio, qua estimemus nos ab his esse separandos, ut peccatis eorum non inquinemur, atque ita post nos trahere conemur^p veluti mundos sanctosque discipulos ab unitatis conpage quasi a malorum conpage segregatos. Veniant in mentem^q ille de scripturis similitudines et divina oracula vel certissima exempla, quibus demonstratum et pronuntiatum^r est malos in ecclesia permixtos bonis usque in finem seculi tempusque iudicii futuros et nichil bonis in unitate ac participatione sacramentorum, qui eorum factis non consenserint, obfuturos. Cum vero eis, per quos ecclesia regitur, adest pace salva potestas disciplinę adversus improbos aut nefarios exercende, tunc rursus ne socordia segnitiaque dormiamus, acculeis preceptorum, que ad severitatem coercionis^s pertinent^c, excitandi sumus, ut gressus nostros in via Domini ex utrisque testimonii illo duce atque adiutore dirigentes nec pacientie nomine torpescamus nec obtentu diligentię seviamus^t.

- a) ganze Kap. fehlt M.
- b) fehlt C.
- c) malorum R.
- d) predictam L.
- e) pacientia C.
- f) tantum C.
- g) korr. aus impidiatur C; impidiatur korr. in impideatur R.
- h) ipse L.
- i) perversissimas securitates C.
- j) folgt vero L.
- k) sanandum C.
- l) vitam L.
- m) negligentia L.
- n) sine R.
- o) fehlt L.
- p) conemus (?) L.
- q) mente R.
- r) pronuntiandum L.
- s) pertinent cohortionis L.
- t) serviamus C.

10. Augustinus in^a libro homeliarum I.^b in omelia XXVII.^a In libro de penitentia.

Multi^c corriguntur ut Petrus, multi tolerantur ut Iudas, multi nesciuntur, 'donec veniat Dominus, qui^d illuminet abscondita tenebrarum', et^e cetera^e. Plerique autem^f boni^f christiani propterea tacent et sufferunt aliorum peccata, quę neverunt, quia documentis sepe deseruntur et ea, quę ipsi sciunt, iudicibus^g ecclesiasticis probare non possunt. Quamvis enim vera sunt quędam, non tamen iudici facile credenda sunt, nisi certis iudiciis^h demonstrenturⁱ. Nos vero a communione quemquam prohibere non possumus, quamvis hec prohibitio nondum sit mortal is, sed medicinalis, nisi aut^j sponte^j confessum aut in aliquo sive seculari sive ecclesiastico iudicio nominatum atque convictum^k. Quis enim utrumque audet assumere, ut cuiusquam ipse sit et^l accusator et iudex? Huiusmodi regulam etiam Paulus apostolus^m in eadem ad Corinthios epistola breviter insinuasseⁿ intellegitur^o, cum quibusdam commemoratis criminibus ecclesiastici iudicii^p forma^q ad omnia similia ex quibusdam daret. Ait enim: 'Scripsi vobis in epistola, ne^r commisceamini fornicarii, non^s utique^s fornicarii^s huius mundi aut avaris aut raptoribus aut ydolis servientibus. Alioquin debueratis de hoc mundo exire.' Non enim possunt in hoc mundo viventes nisi cum talibus vivere nec eos possunt lucrifacere Christo, si eorum colloquium convictumque^t vitaverint. Unde et Dominus cum publicanis^u et peccatoribus comedens, "Non est, inquit, opus sanis^v medicus, sed male habentibus. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores^w." Et ideo sequitur apostolus et adiungit: 'Nunc autem scripsi vobis nec^x commisceri. Si quis frater nominatur aut^y fornicator aut ydolis serviens aut avarus^z aut maledicus aut ebriosus aut rapax, cum eiusmodi nec cibum quidem^a simul sumere. Quid^b enim mihi de his^c, qui foris sunt, iudicare? Nonne^d de his, qui intus sunt, vos iudicatis? De his autem, qui foris sunt, iudicabit Deus. Auferte malum a vobis ipsis.^f Quibus verbis satis ostendit non temere et quomodolibet, sed per iudicium auferendos esse malos ab ecclesię communione, ut si per iudicium auferri non possunt, tolerentur potius, ne perverse malos evitando ab ecclesia ipse discedens eos, quos^e fugere videtur, vinciat^f ad gehennam, quia et^g ad hec^h nobisⁱ in scripturis sunt exempla proposita velut^j in messe, ut palea sufferatur usque ad ultimum ventilabrum, vel intra illa retia, ut^k pisces boni^l cum malis usque ad segregationem, quę futura est, in litore, id est in fine^m seculi, equo animo tolerentur. Non enim contrarium est huic loco id, quod in alio loco dicit apostolus: 'Tu quis es, qui iudicesⁿ servum^o alienum^o? Suo domino stat aut cadit.' Noluit enim hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis^p vel etiam extraordinario^q usurpato iudicio, sed potius ex lege Dei, sed ordinem ecclesię sive ultro confessum sive accusatum atque^r convictum^s. Alioquin illud cur dicitur^t: 'Si quis frater nominatur aut^u fornicator aut ydolis serviens' et cetera, nisi quia^v eam nominationem intelligi voluit, quę fit in quenquam, cum sententia ordine iudicario atque integritate profertur? Nam si nominatio sufficit, multi dammandi sunt innocentes, quia sepe falso^w in quoquam^x crimine^y nominantur. Non ergo illi, quos monemus^z agere penitentiam, querant sibi comites ad supplicia nec^a gaudeant, quia plures invenerint^b sibi^c similes^c. Nam non^d propterea minus ardebunt quia cum multis.

a)-a) fehlt C; nach penitentia R.

b) 1 R.

c) folgt enim C.

d) et C.

e) fehlt, statt dessen Nam plerique nolunt accusare propterea, dum se per illos cupiunt excusare C.

f) homines M.

g) iudicis M.

h) iudiciis R.

i) demonstrarentur M.

j) sponte aut M.

k) convictum LC.

l) fehlt M.

- m) *fehlt C.*
- n) *fehlt M.*
- o) intellegit *M*; intelligit *L*; intelligitur *R*.
- p) *steht (nachgetragen) erst nach forma L.*
- q) formam *CR*.
- r) ut non *C*.
- s) *fehlt C.*
- t) coniunctumque *LC*; et victumque *R*.
- u) publica *L*.
- v) sani *L*.
- w) *folgt ad penitentiam C.*
- x) ne *L*; non *CR*.
- y) *fehlt CR*.
- z) *folgt nochmals aut ydolis serviens aut avarus M.*
- a') quid *M*.
- b') Quod *LCR*.
- c') is *L*.
- d') non mne *L*.
- e') quod *L*.
- f) iungat vel vintiat *C*; iniciat vel iungat *R*.
- g') *fehlt CR*.
- h') hac *korr. in hoc L; hoc CR*.
- i') vobis *CR*.
- j') Vult *CR*.
- k') ü *L*; ubi *CR*.
- l') homines *M*.
- m') finem *C*.
- n') iudicas *CR*.
- o') alienum servum *M*.
- p') suspicionibus (*korr.*) *L*.
- q') *folgt vel C*.
- r') sive *M*.
- s') convinctum *LC*.
- t') dixit *L*; dicit *CR*.
- u') *fehlt CR*.
- v') qui *L*.
- w') falsa *CR*.
- x') quemquam *C*.
- y') crimina *CR*.
- z') nominemus *C*.
- a'') *folgt nochmals nec (Zeilenwechsel) M; ne CR*.
- b'') inveniunt *CR*.
- c'') similes sibi *C*.
- d'') *fehlt L*.

X.^a De vindicta.

1. Calixtus.

Iustum^b est, ut qui divina contempnunt^c mandata et^d inobedientes paternis^e existunt iussionibus, severioribus corrigantur vindictis.

a) VIII M; *Zahl fehlt L; XI C; ganze Titel fehlt R.*

b) Iustus L.

c) contempnent L.

d) *fehlt M.*

e) *fehlt CR.*

2.^a Anastasius et Damasus.

Qui potest obviare et perturbare perversos et non facit, nichil est aliud quam favere^b eorum impietati. Nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifeste^c facinori desinit obviare.

a) *kein Absatz zu VII 10,1 CR.*

b) *facere L.*

c) *manifesto CR.*

3.^a Augustinus contra Faustum.

Quid crudele Moyses^b mandavit aut fecit, cum commissum sibi populum sancte zelans et uni vero Deo subditum cupiens, posteaquam cognovit ad fabricandum et colendum idolum defluxisse mentemque impudicam prostituisse demonibus, in paucos eorum vindicans^c gladio, quos Deus^d ipse, quem offenderant, alto et secreto iudicio feriendos voluisse inferri, et in presenti salubriter terruit et disciplinam in posterum sanxit. Nam cum nulla^e crudelitate, sed magna dilectione^f fecisse, quod fecit, quis non in verbis^g agnoscat orantis pro peccatis eorum et dicentis: 'Si dimittis illis peccatum, dimitte, sin autem, dele me de libro tuo.' Sic plane et apostolus non crudeliter, sed amabiliter tradidit hominem in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die domini Iesu. Tradidit et alios^h, ut discerent non blasphemare.